
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 ECONOMICO FINANZIARIO

Numero  Data 

212  05-06-2023 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE ALLA
REALIZZAZIONE DEL PACCHETTO "CITTADINO INFORMATO" COME
PREVISTO DALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO
"INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISSIONE 1
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL
CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU – CUP
D81F22001520006 CIG 983853149F 

 
 



 
 
 
 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PACCHETTO "CITTADINO INFORMATO" COME PREVISTO DALLA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU – CUP D81F22001520006 CIG
983853149F
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
Visto il decreto del Sindaco N. 29 in data 26 settembre 2022, con il quale sono state affidate
alla sig,ra Zucchi Saveria Maria Teresa le responsabilità del Settore N. 2 “Economico
Finanziario”; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
responsabile del settore Economico Finanziario; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 44 in data 20 dicembre 2022, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023/2024/2025 e la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 181 in data 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 28 in data 15 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, di
modifica del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023-2024-2025 a seguito della I variazione di
Bilancio 2023-2024-2025 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/2023; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:

i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di
uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei
domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevano le medesime e più recenti
informazioni rispetto:

all’amministrazione locale;
ai servizi che essa eroga al cittadino;
alle notizie;
ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;

servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso
l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login
identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da
parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 



 

Dato atto che:
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare
la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;
lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale
e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così
declinata:

sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e
accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida
emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente
agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come indicato
dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023;
servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con
flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato”
e del numero di servizi digitali attivati;

a.

della classe di popolazione residente nel Comune;b.

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1°
febbraio 2020 con risorse proprie; 

 
Considerato che il Comune di Castelleone ha presentato domanda in data 7/6/2022 e risulta
finanziato per € 155.234,00 con CUP D81F22001520006, giusto decreto di finanziamento n.
32 - 2 / 2022 - PNRR; 
 
Considerato che al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti dal bando il Comune di
Castelleone deve garantire l’adeguamento del sito internet alle linee guida di design per i siti
internet approvate da Agid con determinazione n. 224 del 26/7/2022; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’individuazione di un operatore a cui affidare
l’attivazione del sito (pacchetto cittadino informato) secondo le linee guida suddette;  
 
Dato atto che il termine ultimo per la contrattualizzazione del fornitore è il 16 giugno 2023; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449
della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;  
 
Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che " Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali



del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.";  
 
Considerato l'articolo 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall'articolo 1, comma 130,
della L. 145/2018 relativo alla possibilità di procedere mediante l'affidamento diretto senza il ricorso
alle centrali di committenza ed alle piattaforme telematiche quali Mercato elettronico della pubblica
amministrazione per importi inferiori ad € 5.000,00; 
 
Rilevato che l'importo stimato per l'affidamento del contratto di cui trattasi è inferiore a €
40.000,00 configurandosi, quindi, di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e,
pertanto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 32, comma 2 e
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. può essere negoziato e
affidato direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera, una procedura più snella che
semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole
riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto; 
 
Considerato che:
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata sarà inferiore ad
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a)
del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara; ·
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico
bando oltre al fatto che la proposta inviata dalla ditta Internavigare srl risulta essere
comprensiva delle seguenti attività:

realizzazione del sito internet istituzionale con il modello Comune Smart Website
realizzazione dell’APP Comune Smart personalizzata per l’ente con integrazione al sito
attivazione e integrazione del servizio di Newsletter
attivazione e configurazione del servizio “prenotazioni e appuntamenti”
attivazione e configurazione del servizio “segnalazioni”
riscrittura dei contenuti dal vecchio al nuovo sistema di architettura dell’informazione
previa verifica dell’accessibilità del Copyright
integrazione di Web Analytics Italia
integrazione del plugin “Amministrazione Trasparente”
assistenza alla rendicontazione/asseverazione richiesta dall’avviso specificatamente per
le attività, servizi, applicativi e piattaforme di Internavigare srl
formazione al personale
assistenza e manutenzione tecnica da remoto per i servizi di sito internet, APP
comunale, Newsletter, plugin di integrazione social media, prenotazioni e appuntamenti,
segnalazioni, amministrazione trasparente, incluse verifiche periodiche e aggiornamenti
tecnici del materiale Designers Italia e di Web Analytics Italia fino al 31/12/2026
manutenzione correttiva e/o di sicurezza, per i servizi di sito internet, APP, Newsletter,
plugin di integrazione con i social media, prenotazioni e appuntamenti, segnalazioni,
amministrazione trasparente, inclusi i certificati di sicurezza e i cookie tecnici fino al
31/12/2026
manutenzione di adeguamento normativo per mantenere l’asseverazione tecnica agli
obiettivi del PNRR per 5 anni a partire dalla data di prima pubblicazione del sito
istituzionale comprensiva di controlli periodici 
servizio di web hosting comprensivo di backup automatico fino al 31/12/2026 

 



Verificato che esiste la compatibilità tra i servizi offerti dalla ditta Internavigare srl e il
pacchetto “cittadino attivo” fornito dalla ditta Pa Digitale spa; 
 
Dato atto che l’importo contrattuale complessivo per le attività suddette è pari a € 13.500,00
oltre iva 22%; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo
e vantaggioso sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile
del servizio; 
 
Verificato che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR ed
è assente il c.d. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 
 
Dato atto di aver chiesto alla sopracitata ditta apposita dichiarazione in merito agli obblighi
previsti dall’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 “Pari opportunità e
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 983853149F; 
 
Ritenuto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in ordine a
quanto prescritto dalla Legge 136/2010; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla
presente determinazione; 
 

DETERMINA

 
di procedere all’affidamento, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportati, del rifacimento del sito internet istituzionale, alla società
Internavigare srl con sede in Como, codice fiscale e p.iva 02679350138, mediante
trattativa diretta con un unico fornitore da effettuarsi sul Mercato Elettronico Sintel di
Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo n.
50/2016, dando atto che il prezzo offerto è pari ad € 13.500,00 oltre iva 22%; 

1.

 
di stabilire che le attività di migrazione del sito internet dovranno essere eseguite entro
270 giorni dalla stipula del contratto; 

2.

 

3. di finanziare la spesa complessiva di € 16.470,00 mediante imputazione alla Missione 01,
Programma 11, Titolo 2, macroaggregato 103, Capitolo 8390 del bilancio 2023/2025,
esercizio 2023; 
 
4. di dare atto che: il codice CIG assegnato è: 983853149F e il codice CUP assegnato è:
D81F22001520006; 
 
5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente
in modalità elettronica) dovrà:



a) essere intestata al Comune di Castelleone
b) riportare al suo interno: - gli estremi della presente determinazione (numero e data); - il
codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;
c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della L. 136/2019; 
 
6. di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L. 13/08/2010, N. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 
 
7. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3,
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
8. di dare atto che la citata ditta dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
essi, così come previsto dall’art. 3 della citata L. 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni; 
 
9. di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati
nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo
N. 33/2013 e dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
trasparenza. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

ZUCCHI SAVERIA MARIA TERESA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


